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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 en el año 2015 alcanzó USD 10.947,4 millones, 16,5% inferior a los 

USD 13.105,2 millones registrados en el año 2014. Desagregando las mismas, se obtienen las 

exportaciones registradas, que alcanzaron USD 8.361,2 millones, 13,2% inferior al registrado en el año 

anterior. Con respecto a las reexportaciones, éstas disminuyeron en términos acumulados en 26,5%, 

comparando con el año 2014, alcanzando USD 2.539,4 millones. Por su parte, las otras exportaciones, que 

contemplan la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros, 

alcanzaron USD 46,7 millones, frente a los USD 14,3 millones registrados en el año anterior (Gráfico 1). 

   

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones totales  

Acumulado Enero - Diciembre 2011 / 2015 

 
 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

En diciembre de 2015, las exportaciones totales alcanzaron USD 764,4 millones, disminuyendo 6,4% 

respecto a diciembre del año anterior, cuando se ubicara en USD 816,4 millones (Gráfico 2). 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduana más las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de 

transacciones comerciales de Paraguay con el resto del mundo. 
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Gráfico 2 
Evolución mensual de las exportaciones totales  

Enero - Diciembre 2013 / 2015 
 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Por su parte, las exportaciones registradas, en el mes de diciembre de 2015, totalizaron USD 522,0 

millones, incrementándose en 2% respecto a diciembre del año anterior, cuando se ubicara en USD 512,0 

millones (Gráfico 3). 

 

 

Gráfico 3 

Evolución de las exportaciones mensuales  
Enero - Diciembre 2013 / 2015 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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La exportación de productos tradicionales, como harina de soja, maíz, carne y energía eléctrica, explican 

en gran parte el incremento en el valor total exportado en el mes de diciembre del 2015 con respecto a 

diciembre del año anterior. Otros rubros destacados son las ventas externas de insecticidas y vacunas para 

usos veterinarios. 

 

Al analizar el valor total de las exportaciones en el año 2015, productos como la soja y sus derivados 
(aceites y harina de soja), carne, energía eléctrica y productos de reexportación permanecen por debajo de 
las cifras del 2014, explicado fundamentalmente por la caída de los precios internacionales de nuestros 
principales productos de exportación, por los menores volúmenes vendidos al exterior y por la situación 
económica por la que atraviesa el Brasil (Tabla 1). 
 

Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

Enero - Diciembre 2014 / 2015 
 

Productos 
En millones de USD En miles de toneladas 

Ene – Dic  
2014 

Ene – Dic  
2015 

Variación 
acumulada Incidencia Ene – Dic 

2014 
Ene - Dic 

2015 
Variación 

acumulada Incidencia 
Semilla de soja 2.305,1 1.594,2 -30,8% -7,4% 4.844,4 4.575,6 -5,5% -2,1% 
Aceites de soja 481,1 445,2 -7,5% -0,4% 630,2 698,7 10,9% 0,5% 
Harina de soja 1.107,4 904,7 -18,3% -2,1% 2.348,8 2.498,7 6,4% 1,2% 
Cereales 614,7 727,5 18,4% 1,2% 3.171,8 4.585,1 44,6% 10,9% 
Carnes 1.369,9 1.180,7 -13,8% -2,0% 310,8 303,4 -2,4% -0,1% 
Madera 77,2 73,5 -4,8% 0,0% 189,0 152,1 -19,5% -0,3% 
Resto 1.536,9 1.366,2 -11,1% -1,8% 1.513,3 1.346,2 -11,0% -1,3% 
Sub Total 7.492,2 6.292,0 -16,0% -12,5%         
Energía eléctrica 2.143,7 2.069,2 -3,5% -0,7%         
Total 9.635,9 8.361,2 -13,2% -13,2% 13.008,3 14.159,7 8,9% 8,9% 
 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de diciembre de 2015, se exportaron 40.397.801 (1000 KWh), 2,4% inferior a los 41.400.056 (1000 KWh) registrados al mes de 
diciembre de 2014. 

 

De este modo, las exportaciones de semilla de soja alcanzaron USD 1.594,2 millones, registrando una 

caída del 30,8% con respecto al valor observado del 2014. Por otro lado, el volumen de exportación de 

este producto se redujo en 5,5% en el año 2015. La disminución del valor de este rubro fue el de mayor 

incidencia en la caída del valor de las exportaciones registradas. 

 

En este mismo sentido, las exportaciones de aceite y harina de soja observaron una disminución en valor 

del 7,5% y 18,3%, respectivamente. Sin embargo, en términos del volumen exportado, registraron 

incrementos de 10,9% y 6,4%, respectivamente.  

En el rubro de los cereales, las exportaciones registraron un incremento acumulado tanto en valor como 

en volumen, del 18,4% y 44,6%, respectivamente, con un valor exportado de USD 727,5 millones. 
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Dentro de este segmento, el maíz alcanzó USD 441,2 millones, representando un incremento del 23,6% 

comparado con el año anterior donde alcanzó USD 356,9 millones. Asimismo, el trigo verificó un 

incremento del 92,4%, con un monto de USD 152,9 millones frente a los USD 79,4 millones del año 

anterior. La exportación de energía eléctrica alcanzó USD 2.069,2 millones, 3,5% inferior a lo registrado 

en el 2014. 

 

Sin embargo, y analizando las exportaciones por productos, en términos interanuales, las mismas 

registraron un crecimiento del 2%. Entre los productos exportados que más de destacan en el mes de 

diciembre están la harina de soja, con un incremento del 72,5%, el maíz con un aumento del 109% y la 

carne bovina congelada, con un incremento del 15,7%, entre otros.  

 
 

Tabla 2 
Productos exportados con saldo positivo 

Diciembre 2014 / 2015 
 

Productos 
En miles de USD 

Diciembre  2014 Diciembre  2015 Variación nominal Variación % 
Interanual 

Harina de soja 30.483 52.572 22.089 72,5% 

Maíz 19.452 40.653 21.201 109,0% 

Carne bovina congelada 55.450 64.145 8.695 15,7% 

Energía eléctrica 161.702 168.564 6.862 4,2% 

Insecticidas 714 3.897 3.183 445,8% 

Vacunas veterinarias 0 2.033 2.033 100,0% 

Semilla de nabo 0 1.707 1.707 100,0% 

Botellas de frascos y vidrios 583 2.215 1.632 279,9% 

Resto 243.589 186.186 -57.403 -23,6% 

Total 511.973 521.972 9.999 2,0% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Con relación a las exportaciones de carne, los menores envíos a los mercados de Rusia y Brasil sigue 

siendo la principal causa en la reducción del valor en el año 2015. Sin embargo, las exportaciones a Chile, el 

segundo mayor destino de las exportaciones de carne, registraron un incremento de 20,9% en valor y 

36,3% en volumen. Las exportaciones a Rusia se componen en 92% de carne bovina, 1,5% de carne 

porcina y 6,5% de despojos comestibles, principalmente menudencias (Tabla 3). 

 

Los mercados de Israel y Kuwait presentaron incrementos en el precio del 7,1% y 25%, respectivamente, 

pero sin compensar la caída de cotización en los mercados más importantes. 

 
Tabla 3 

Principales destinos de la carne 
Enero - Diciembre 2014 / 2015 

 

Países 

En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada 

Ene – Dic 
2014 

Ene - Dic  
2015 

Variación 
acumulada 

Partic. 
2015 

Ene - Dic  
2014 

Ene – Dic 
2015 

Variación 
acumulada 

Partic. 
2015 

Ene - Dic     
2014 

Ene – Dic 
2015 

Variación 

Rusia 580.716 366.095 -36,9% 31,0% 147.846 120.151 -18,7% 39,6% 3.928 3.047 -22,4% 

Chile 274.617 332.188 20,9% 28,1% 50.590 68.972 36,3% 22,7% 5.428 4.816 -11,3% 

Brasil 200.741 124.604 -37,9% 10,5% 36.223 27.050 -25,3% 8,9% 5.542 4.606 -16,9% 

Israel 76.328 83.418 9,2% 7,1% 14.910 15.214 2,0% 5,0% 5.119 5.483 7,1% 

Kuwait 19.280 41.528 115,4% 3,5% 4.973 8.569 72,3% 2,8% 3.877 4.846 25,0% 

Vietnam 8.107 40.287 396,9% 3,4% 2.040 12.186 497,3% 4,0% 3.974 3.306 -16,8% 

Irak 2.404 20.499 752,8% 1,7% 504 5.215 934,7% 1,7% 4.769 3.931 -17,6% 

Gabón 12.948 18.863 45,6% 1,6% 4.014 5.373 33,9% 1,8% 3.226 3.510 8,8% 

Unión Europea 0 18.349 
- 1,6% 0 2.329 

- 0,8% 
- 7.879 

- 

Líbano 9.587 15.004 56,5% 1,3% 1.788 3.167 77,1% 1,0% 5.362 4.738 -11,6% 

Resto* 185.128 119.848 -35,2% 10,2% 47.901 35.216 -26,2% 11,2% 3.865 3.403 -11,9% 

Total 1.369.856 1.180.683 -13,8% 100% 310.789 303.442 -2,4% 100% 4.408 3.891 -11,7% 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
* Incluye: Albania, Angola, Antillas Neerlandesas, Armenia, Aruba, Azerbaiyán, Bahréin, Bangladesh, Benín, Bielorrusia, Cabo Verde, Colombia, 
Comoras, Congo, Corea del Sur, Costa de Marfil, Georgia, Ghana, Granada, Guinea, Guinea Ecuatorial, Hong Kong, Islas Canarias, Jordania, 
Kazajstán, Kosovo, Liberia, Libia, Malasia, Moldavia, Montenegro, Palestina, Perú, Qatar, Congo, Senegal, Seychelles y dependencias, Sierra Leona, 
Singapur, Suiza, Tailandia, Taiwán, Turquía y Uruguay. 
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En el mes de diciembre, Chile se constituyó en el principal destino de nuestras exportaciones cárnicas, con 
una participación del 25,3% sobre el total exportado, observando una reducción del 8,7% en el valor pero 
incrementos del 8,2% en el volumen con relación a diciembre del 2014. (Tabla 4) 
 
Por su parte, Israel y Kuwait registraron incrementos en el precio, pero nuevamente sin compensar la 
caída de los mercados más importantes. 

 
Tabla 4 

Principales destinos de la carne 
Diciembre 2014 / 2015 

Países 

En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada 

Dic 2014  Dic  2015 Variación  
Partic. 
2015 

Dic  2014 Dic 2015 Variación  
Partic. 
2015 

 Dic 2014  Dic 2015 Variación 

Chile 29.779 27.196 -8,7% 25,3% 5.679 6.143 8,2% 22,1% 5,2 4,4 -15,4% 

Rusia 21.390 20.910 -2,2% 19,4% 7.043 8.144 15,6% 29,3% 3,0 2,6 -13,3% 

Israel 11.543 11.468 -0,7% 10,7% 2.156 2.038 -5,5% 7,3% 5,4 5,6 3,7% 

Brasil 29.687 10.286 -65,4% 9,6% 6.252 2.630 -57,9% 9,5% 4,7 3,9 -17,0% 

Kuwait 903 8.537 845,3% 7,9% 286 1.258 339,6% 4,5% 3,2 6,8 112,5% 

Vietnam 3.265 8.505 160,4% 7,9% 756 2.333 208,6% 8,4% 4,3 3,6 -16,3% 

Gabón 1.547 8.005 417,4% 7,4% 435 1.782 310,0% 6,4% 3,6 4,5 25,0% 

Irak 2.404 2.017 -16,1% 1,9% 504 612 21,4% 2,2% 4,8 3,3 -31,3% 

Taiwán 1.326 1.120 -15,5% 1,0% 289 276 -4,4% 1,0% 4,6 4,1 -10,9% 

Hong Kong 6.497 1.056 -83,7% 1,0% 1.509 283 -81,3% 1,0% 4,3 3,7 -14,0% 

Resto* 11.027 8.430 -23,6% 7,8% 2.972 2.248 -24,4% 8,1% 3,7 3,8 2,7% 

Total 119.369 107.531 -9,9% 100,0% 27.881 27.747 -0,5% 100,0% 4,3 3,9 -9,3% 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
* Incluye: Albania, Alemania, Angola, Antillas Neerlandesas, Armenia, Aruba, Azerbaiyán, Bahréin, Bangladesh, Benín, Bielorrusia, Cabo Verde, 
Colombia, Comoras, Congo, Corea del Sur, Costa de Marfil, España, Francia, Georgia, Ghana, Granada, Guinea, Guinea Ecuatorial, Islas Canarias, 
Italia, Jordania, Kazajstán, Kosovo, Líbano, Liberia, Libia, Malasia, Mayotte, Moldavia, Montenegro, Países Bajos, Palestina, Perú, Portugal, Qatar, 
Reino Unido, Congo, Senegal, Seychelles y dependencias, Sierra Leona, Singapur, Suiza, Tailandia, Turquía y Uruguay. 

 
En cuanto a las exportaciones por niveles de procesamiento, en el año 2015 los productos primarios 
alcanzaron USD 2.492,0 millones, registrando una caída acumulada de 20,7% con respecto al año anterior 
cuando alcanzara USD 3.142,0 millones. Este comportamiento se explica principalmente por la caída en las 
exportaciones de semilla de soja,  el cual fue atenuado por las mayores exportaciones de cereales,  como 
trigo y maíz (Tabla 5). 
 
Por su parte, las exportaciones de manufacturas de origen agropecuario en el año 2015 alcanzaron USD 
2.992,1 millones, inferior en 15,7%. Esta disminución responde principalmente a las menores 
exportaciones de aceites y harina de soja, carne, azúcar, cueros, entre otros. 
 
Respecto a las exportaciones de manufacturas de origen industrial en el año 2015, se observó una leve 
reducción de 0,3%, debido a menores envíos de materias plásticas y calzados. 
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Finalmente, las exportaciones de combustibles y energía en el año 2015 se vieron reducidas en 2,9% en 
relación al valor acumulado a diciembre del 2014, principalmente como consecuencia de las menores 
ventas de energía eléctrica. 
 

Tabla 5 
Exportación por niveles de procesamiento 

 

Productos 

En millones de USD 

Ene - Dic 2014 Ene – Dic 2015 Variación Absoluta Variación acumulada Incidencia 

Productos primarios 3.142,0 2.492,0 -650,0 -20,7% -6,7% 

Manufacturas de origen agropecuario 3.551,0 2.992,1 -558,9 -15,7% -5,8% 

Manufacturas de origen industrial 756,7 754,3 -2,4 -0,3% 0,0% 

Combustibles y energía eléctrica 2.186,6 2.122,9 -63,3 -2,9% -0,7% 

Total 9.635,9 8.361,2 -1.274,7 -13,2% -13,2% 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

II. Importaciones 

En el año 2015, el valor de las importaciones totales2 alcanzó USD 10.316,8 millones, que representó una 

disminución del 14,6% con respecto al año anterior. En cuanto a los subcomponentes, las importaciones 

registradas totalizaron USD 9.529,3 millones, con una disminución de 15,7%. En tanto que, las “otras 

importaciones” alcanzó USD 787,6 millones, representando un incremento del 1% con respecto al  2014. 

 
Gráfico 4 

Evolución de las importaciones totales 
Acumulado Enero – Diciembre 2011 / 2015 

 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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En diciembre de 2015, las importaciones totales alcanzaron USD 818,8 millones, disminuyendo 21% 
respecto al mismo mes en el año anterior, cuando se ubicara en USD 1.036,6 millones. (Gráfico 5) 

 
Gráfico 5 

Evolución mensual de las importaciones totales  
Enero - Diciembre 2013 / 2015 

 

 
 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Con respecto a las importaciones registradas en diciembre de 2015, estas alcanzaron USD 770,8 millones, 

menor en 20,9% respecto al registrado en diciembre del año anterior, cuando totalizó USD 975,0 millones 

(Gráfico 6)  

 
Gráfico 6 

Evolución de las importaciones mensuales  
Enero - Diciembre 2013 / 2015 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

Entre los productos importados con mayor reducción en el mes de diciembre de 2015 se encuentran los 
combustibles, en tanto que, los juguetes, los aparatos de telefonía y de televisión, mayormente 
relacionados al comercio fronterizo fueron afectados por la recesión de Brasil. Los bienes destinados a la 
agricultura, tales como fertilizantes, tractores y máquinas de cosechar y trillar presentaron también 
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reducciones en consonancia con un menor valor de las exportaciones agrícolas debido a la reducción en los 
precios de los commodities (Tabla 6). 

 
Tabla 6 

Productos importados con mayor reducción 
Diciembre 2014 / 2015 

Productos 
En miles de USD 

Dic  2014 Dic  2015 Variación nominal Variación % interanual 

Combustibles 133.303 106.999 -26.304 -19,7% 

Juguetes 31.732 10.045 -21.687 -68,3% 

Aparatos de telefonía 56.795 38.529 -18.266 -32,2% 

Automóviles 40.839 27.725 -13.114 -32,1% 

Máquinas y aparatos de cosechar y trillar 15.835 3.178 -12.656 -79,9% 

Fertilizantes químicos y minerales 45.822 34.396 -11.427 -24,9% 

Tractores 7.437 2.924 -4.513 -60,7% 

Cervezas 14.167 9.742 -4.425 -31,2% 

Aparatos de televisión 17.744 14.360 -3.384 -19,1% 

Resto 611.337 522.897 -88.440 -14,5% 

Total 975.011 770.796 -204.216 -20,9% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
Los bienes que presentan mayores saldos positivos en diciembre del 2015 fueron los buses y minibuses (en 
coincidencia con la renovación de la flota del transporte público), los granos de maíz que serán destinados 
a la siembra y las motocicletas (Tabla 7). 

 
Tabla 7 

Productos importados con saldo positivo 
Diciembre 2014 / 2015 

 

Productos 
En miles de USD 

Dic 2014 Dic  2015 Variación nominal Variación % interanual 

Buses, minibuses 1.586 10.931 9.345 589,2% 

Maíz 11.972 15.939 3.967 33,1% 

Motocicletas 4.325 7.971 3.647 84,3% 

Resinas, poliésteres, en formas primarias 3.142 6.097 2.954 94,0% 

Cigarrillos y cigarros 3.652 6.467 2.815 77,1% 

Vacunas 8.419 10.551 2.133 25,3% 

Láminas de hierro 1.631 3.622 1.991 122,0% 

Medicamentos para animales 40 1.752 1.712 4327,3% 

Máquinas para trabajar plásticos 496 1.945 1.449 292,4% 

Resto 939.749 705.522 -234.228 -24,9% 

Total 975.011 770.796 -204.216 -20,9% 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 
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En el año 2015, las importaciones para uso interno totalizaron USD 8.308,0 millones, inferior a los USD 
9.314,4 millones del año anterior y que representó una reducción de 10,8%. Este deterioro se explica 
mayormente por una disminución en la cotización internacional del petróleo (combustibles y lubricantes) y 
por las menores compras de bienes de capital y de consumo. 
 
Finalmente, y por el lado de las importaciones bajo el Régimen de Turismo  (Decreto N° 6406/05), al mes 
de diciembre del 2015 las mismas alcanzaron USD 1.221,3 millones, que representó una reducción del 
38,5% con respecto al mismo periodo del año anterior. 

 
Gráfico 5 

Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 
 

 
 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

En términos acumulados, los bienes intermedios también registraron disminuciones tanto en valor como en 
volumen, del 17,9% y 1,5%, respectivamente. Este comportamiento esta explicado por el menor valor de 
importaciones de combustibles y lubricantes principalmente como consecuencia de las reducciones en las 
cotizaciones internacionales del petróleo, considerando que estos rubros observaron incrementos en los 
volúmenes importados. 
 
Asimismo, las importaciones de los bienes de consumo registraron reducciones en sus niveles acumulados 
tanto en valor como en volumen, en 11,9% y 1,1%, respectivamente. Estas reducciones se explicaron 
fundamentalmente por las menores compras de alimentos, bebidas y tabacos, textiles, productos 
farmacéuticos, automóviles y artefactos eléctricos. 
 
Con respecto a las importaciones de bienes de capital, las mismas alcanzaron los USD 3.114,7 millones en 
el año 2015, representando una disminución de 16,9%, resultado de las menores compras de máquinas 
agrícolas, máquinas de escritorio, máquinas extractoras, tractores, teléfonos y televisores, entre otros. Por 
su parte, en términos de volumen, se observó una caída acumulada de 9,8%. 
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Tabla 6 

Importación por tipo de bienes 
En miles de dólares FOB 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene - Dic 
2014 

Ene - Dic 
2015 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene – Dic 

2014 
Ene - Dic 

2015 
Variación 

acumulada 
Incidencia 

Bienes de consumo 3.582.865 3.155.460 -11,9% -3,8% 1.327.001 1.312.577 -1,1% -0,2% 

  No duraderos 2.772.421 2.496.493 -10,0% -2,4% 1.195.635 1.196.351 0,1% 0,0% 

     Alimentos 493.287 450.215 -8,7% -0,4% 348.951 323.222 -7,4% -0,4% 

     Bebidas y tabacos 382.183 336.412 -12,0% -0,4% 243.662 247.768 1,7% 0,1% 

     Otros (a)    1.896.951 1.709.865 -9,9% -1,7% 603.021 625.361 3,7% 0,3% 

  Duraderos 810.444 658.968 -18,7% -1,3% 131.366 116.226 -11,5% -0,2% 

     Automóviles y camionetas (b) 489.470 411.346 -16,0% -0,7% 98.567 86.539 -12,2% -0,2% 

     Artefactos eléctricos 320.973 247.622 -22,9% -0,6% 32.800 29.688 -9,5% 0,0% 

Bienes intermedios 3.970.347 3.259.194 -17,9% -6,3% 4.892.011 4.820.651 -1,5% -1,1% 

      Combustibles y lubricantes 1.695.828 1.220.777 -28,0% -4,2% 1.772.247 1.899.105 7,2% 1,9% 

      Substancias químicas 1.053.037 992.398 -5,8% -0,5% 1.275.981 1.187.529 -6,9% -1,3% 

      Otros (c)   1.221.482 1.046.019 -14,4% -1,6% 1.843.783 1.734.017 -6,0% -1,6% 

Bienes de capital 3.746.115 3.114.650 -16,9% -5,6% 498.894 450.205 -9,8% -0,7% 

      Máquinas y aparatos 2.568.659 2.123.357 -17,3% -3,9% 216.867 197.392 -9,0% -0,3% 

      Elementos de transporte (d) 781.601 738.072 -5,6% -0,4% 192.593 178.366 -7,4% -0,2% 

      Otros (e)   395.855 253.221 -36,0% -1,3% 89.434 74.447 -16,8% -0,2% 

Total 11.299.327 9.529.305 -15,7% -15,7% 6.717.906 6.583.434 -2,0% -2,0% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 

de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 

          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 

 
En diciembre de 2015, las importaciones registradas alcanzaron USD 770,8 millones, disminuyendo 20,9% 
respecto a diciembre del año anterior. 
 
Los bienes de consumo, intermedio y capital presentaron en diciembre de 2015 caídas de valor del 7,5%, 
6% y 7,4%, respectivamente, en tanto que en volúmenes los bienes intermedios registraron incrementos 
del 0,6%, destacándose el aumento del 34,9% de los combustibles y lubricantes.  
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Tabla 6 
Importación por tipo de bienes 

En miles de dólares FOB 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Dic 2014 Dic 2015 
Variación 

acumulada 
Incidencia  Dic 2014 Dic 2015 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Bienes de consumo 340.927 267.661 -21,5% -7,5% 124.600 112.495 -9,7% -2,0% 

  No duraderos 270.769 218.092 -19,5% -5,4% 113.906 103.759 -8,9% -1,7% 

     Alimentos 53.001 51.351 -3,1% -0,2% 32.758 32.770 0,0% 0,0% 

     Bebidas y tabacos 37.862 32.645 -13,8% -0,5% 29.552 25.117 -15,0% -0,8% 

     Otros (a)    179.906 134.096 -25,5% -4,7% 51.596 45.872 -11,1% -1,0% 

  Duraderos 70.158 49.569 -29,3% -2,1% 10.694 8.736 -18,3% -0,3% 

     Automóviles y camionetas (b) 40.839 27.725 -32,1% -1,3% 7.784 6.535 -16,0% -0,2% 

     Artefactos eléctricos 29.319 21.844 -25,5% -0,8% 2.910 2.201 -24,4% -0,1% 

Bienes intermedios 320.604 262.019 -18,3% -6,0% 421.873 424.535 0,6% 0,5% 

      Combustibles y lubricantes 137.330 108.891 -20,7% -2,9% 160.142 216.059 34,9% 9,5% 

      Substancias químicas 86.182 74.655 -13,4% -1,2% 132.155 103.815 -21,4% -4,8% 

      Otros (c)   97.092 78.472 -19,2% -1,9% 129.576 104.660 -19,2% -4,2% 

Bienes de capital 313.480 241.117 -23,1% -7,4% 44.131 33.729 -23,6% -1,8% 

      Máquinas y aparatos 208.783 160.712 -23,0% -4,9% 20.299 13.518 -33,4% -1,1% 

      Elementos de transporte (d) 73.150 65.847 -10,0% -0,7% 15.826 15.505 -2,0% -0,1% 

      Otros (e)   31.547 14.557 -53,9% -1,7% 8.006 4.706 -41,2% -0,6% 

Total 975.011 770.796 -20,9% -20,9% 590.604 570.759 -3,4% -3,4% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 

de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 

          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 

 
 
Con respecto al origen de las importaciones, en el mes de diciembre del 2015 el Mercosur mantiene su 
posición como principal socio comercial, abarcando el 44,1% del total de las importaciones, totalizando 
USD 339,7 millones, 20,4% inferior a la cifra alcanzada en diciembre del 2014.  
 
El segundo bloque con mayor participación en las importaciones paraguayas es Asia, con el 30,6% de las 
importaciones por un monto en USD 235,6 millones frente a los USD 296,5 millones alcanzado en 
diciembre del 2014.  
 
Las importaciones desde la Unión Europea totalizaron USD 57,4 millones, que representó el 7,4% del 
total de importaciones, mientras que las importaciones desde el resto de los países de la ALADI y Rusia 
representaron el 3,9% y 1,6%, respectivamente, del total de importaciones de diciembre del 2015. 
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Gráfico 6 

Principales orígenes de las importaciones 
Diciembre 2015 

 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
En el año 2015, el Mercosur mantuvo su posición como principal socio comercial, abarcando el 41,2% del 
total de las importaciones acumuladas a diciembre del 2015. Brasil se destaca como principal proveedor 
dentro de este bloque, con USD 2.416,1 millones, lo cual representó el 61,5% del total de importaciones 
registradas, seguido por Argentina (con 35,9%), Uruguay (con 2,5%) y Venezuela (con 0,1%). 
 
Las importaciones de bienes desde el Mercosur totalizaron en 2015 USD 3.927,3 millones, 20,4% inferior 
a la cifra alcanzada en 2014. Este comportamiento esta explicado fundamentalmente por las menores 
compras desde Brasil y Argentina, con niveles acumulados a diciembre del 2015 inferiores en 23,7% y 
14,1%, respectivamente. 
 

Gráfico 6 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero – Diciembre 2015 

 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
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El segundo bloque con mayor participación en las importaciones paraguayas en el año 2015 es Asia, con el 
33%. El monto de USD 3.149,3 millones alcanzado en el 2015 presentó una reducción de 15,7% en 
relación al año anterior.  
 
El principal proveedor dentro de este bloque es China, registrándose compras en 2015 por USD 2.255,3, 
inferior en 21,8% registrado en igual periodo del 2014, debido a las menores importaciones registradas en 
aparatos telefónicos, máquinas automáticas para el procesamiento de datos, aparatos de televisión y 
juguetes, entre otros. 
 
Por otra parte, las importaciones desde la Unión Europea totalizaron USD 812,2 millones, que representó 
el 8,5% del total de importaciones, mientras que las importaciones desde el resto de los países de la 
ALADI y Rusia representaron el 4,5% y 2%, respectivamente, del total de importaciones del 2015. 

 

III. Balanza comercial 

La balanza comercial de bienes registró un saldo superavitario de USD 630,5 millones en el 2015, aunque 
inferior en 38,5% al saldo registrado a igual periodo del año anterior. 

 
Tabla 7 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

Año Exportaciones 
registradas Reexportaciones Otras 

exportaciones 
Total 

exportaciones 
Importaciones 

registradas 
Otras 

importaciones 
Total 

Importaciones Saldo 
2001 2.356.519 803.000 74.811 3.234.330 1.988.809 360.691 2.349.500 884.830 
2002 2.328.800 823.200 64.627 3.216.627 1.510.241 465.034 1.975.275 1.241.352 
2003 2.584.532 807.400 45.185 3.437.117 1.771.641 547.609 2.319.250 1.117.867 
2004 2.874.456 1.139.500 402.462 4.416.418 2.466.049 551.501 3.017.550 1.398.868 
2005 3.152.568 1.607.503 97.415 4.857.486 3.058.032 635.738 3.693.770 1.163.716 
2006 3.472.365 2.430.900 103.550 6.006.815 4.517.794 359.256 4.877.050 1.129.765 
2007 4.723.587 2.772.000 38.390 7.533.977 5.551.974 477.936 6.029.910 1.504.067 
2008 6.407.112 3.274.200 49.729 9.731.041 8.532.087 149.113 8.681.200 1.049.841 
2009 5.079.610 2.628.405 47.965 7.755.980 6.516.640 115.660 6.632.300 1.123.680 
2010 6.516.556 3.923.461 34.351 10.474.368 9.393.216 199.464 9.592.680 881.688 
2011 7.776.443 4.819.296 42.911 12.638.650 11.548.963 235.487 11.784.450 854.200 
2012 7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.379 11.082.770 570.795 
2013* 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 
2014* 9.635.886 3.455.000 14.306 13.105.192 11.299.327 779.863 12.079.190 1.026.002 
2015* 8.361.165 2.539.448 46.738 10.947.351 9.529.305 787.541 10.316.846 630.505 

Var. Nominal 
Acumulada  
2015/2014 

-1.274.721 -915.552 32.432 -2.157.841 -1.770.022 7.678 -1.762.344 -395.497 
Var. % Acum. 

Interanual  
2015/2014 

-13,2 -26,5 226,7 -16,5 -15,7 1,0 -14,6 -38,5 
Participación sobre 

el total  76,4 23,2 0,4 100 92,4 7,6 100   
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo.         
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas).   
*Cifras preliminares. 
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